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Abstrakt

Bakalářská práce Marketingová komunikace KDU-ČSL ve volbách do Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky v květnu 2010 analyzuje komunikaci strany

KDU-ČSL před těmito volbami. Práce rozebírá v první části stranu jakoţto značku, její

pozici na politické scéně, její voličskou obec, program, působení a další atributy. Další

část je věnována nejen předvolební kampani, ale také veškeré ostatní komunikaci

v předvolebním období; tato kapitola je rozdělena podle rozličných komunikačních

kanálů. Následuje zhodnocení komunikace a moţné důvody, proč KDU-ČSL nebyla

v příslušných volbách úspěšná. Práce také obsahuje doporučení, která by v budoucnu

mohla pomoci k lepšímu volebnímu výsledku a k návratu do Poslanecké sněmovny,

včetně návrhů na vhodná komunikační témata.

Abstract

Bachelor thesis Marketing Communication of Political Party KDU-ČSL in Elections to

the Chamber of Deputies in May 2010 analyzes communication led by the party KDU-

ČSL before these elections. In the first part, it focuses on the party itself, its position on

Czech political scene, characteristics of its voters, program, behavior and other

attributes. Furthermore, it deals not only with the official campaign, but also with other

communication that was performed by KDU-ČSL before the elections; this includes for

example appearances in media, public relations or controversial issues of party

members. Evaluation of the communication follows, along with possible reasons why

KDU-ČSL was unsuccessful in these elections. In the last part, the thesis contains

suggestions that could in the future possibly lead to better results in elections and to re-

entry to Chamber of Deputies.
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Úvod

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v roce

2010 uvedly na naši politickou scénu nové subjekty a tím osvěţily její

ovzduší. Na druhou stranu ale některé subjekty Poslaneckou sněmovnu

musely opustit, kupříkladu strana KDU-ČSL, která jiţ od počátků české

demokracie pravidelně působila nejen v parlamentu, ale také ve vládě.

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila analýzu marketingové

komunikace KDU-ČSL ve volbách v roce 2010. K této volbě mě přiměla

mimo jiné specifičnost a odlišnost politické komunikace od komunikace

komerční. Obor politického marketingu se u nás teprve začíná rozvíjet a

jeho začátky jsou proto zajímavou záleţitostí pro sledování. Ze všech

zúčastněných politických stran jsem zvolila KDU-ČSL právě proto, ţe její

komunikace byla dosti nezvládnutá; lze tedy při jejím rozboru narazit na

mnoho momentů, kdy je moţné cosi vytknout a navrhnout řešení, které by

mohlo přimět více voličů k podpoře strany. Zároveň je z vývoje českého

politického marketingu zřejmé, ţe tak tradiční a zavedená strana jako je

KDU-ČSL nemůţe sázet pouze na zaţité atributy, ale musí sama aktivně

marketingově působit. Nedostatečná reflexe nejen moderních trendů

zapříčinila tento nepříjemný milník v historii existence KDU-ČSL.

Svou analýzu jsem rozdělila do šesti částí. V první části své práce

objasňuji základní pojmy, na nichţ politická komunikace stojí. Druhá část

se zabývá KDU-ČSL jakoţto značkou neboli Produktem (podle Kotlerovy

teorie 4P) – tím, jaká je, jak působí a co nabízí. V závěru této části jsem

provedla SWOT analýzu KDU-ČSL jako politického subjektu. Třetí část

popisuje vývoj politické situace před volbami v roce 2010, který byl velmi

komplikovaný a na volbách a jejich výsledku se dozajista podepsal. Další

část rozebírá volební kampaň jako takovou a zahrnuje také další prvky

komunikace mimo kampaň, kupříkladu kauzy představitelů strany (neboli

Kotlerova Promotion). V předposlední části se vyjadřuji k volebnímu
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výsledku lidovců a k moţným důvodům jeho nevalnosti. Závěrečná část

obsahuje rozpracovaná doporučení, která by při správné aplikaci mohla

v budoucnu přinést KDU-ČSL větší podporu voličů, lepší volební výsledek

a návrat do Poslanecké sněmovny, namísto úpadku do moravské regionální

politiky.

Ve své práci jsem se snaţila postihnout všechny aspekty týkající se

KDU-ČSL, které mohly na voliče působit a podle nichţ se mohli

rozhodovat, a jejich shrnutím a zhodnocením tak analyzovat nejen kampaň

jako takovou, ale celkovou komunikaci KDU-ČSL před volbami do

Poslanecké sněmovny v roce 2010.

Název práce

3

1. Základní pojmy a teoretická východiska

Marketingová komunikace se podle aktivního subjektu dá rozdělit

na komunikaci komerční, nekomerční a politickou. Hovoříme-li o

komunikaci politického subjektu, jako je tomu v této práci, jedná se o

komunikaci politickou.

Mc Nair (2003: 4) definuje politickou komunikaci jako „záměrnou

komunikaci o politických záleţitostech. To zahrnuje:

1. Všechny formy komunikace realizované politiky a dalšími

politickými subjekty za účelem dosáhnutí specifických cílů;

2. Komunikace adresovaná těmto osobám a subjektům nepolitiky,

kupříkladu voliči či novináři - sloupkaři;

3. Komunikace o těchto osobách a subjektech objevující se v

reportáţích, editorialech a dalších formách mediální politické diskuze.“

Přičemţ McNair nemá na mysli pouze verbální nebo psanou

komunikaci, ale také jiné výrazové prostředky, ať uţ se jedná o logo strany

či styl oblékání politiků; všechny tyto komunikační prostředky utvářejí

identitu a image strany (2003: 4).

Lze tedy říci, ţe veškerá komunikace, nejen komunikace

marketingová, politického subjektu je komunikací politickou.

Jednou ze sloţek politické komunikace je politický marketing. Ten

se od komerčního liší tím, ţe se nesnaţí propagovat zboţí či sluţby, ale

ideje a lidi (Kaid 2004: 155). Podle Lillekera (2006: 151) jej lze definovat

jako pouţívání marketingových nástrojů, konceptů a přístupů politickými

stranami či organizacemi v oblastech tvorby politických programů, vedení

kampaní a vnitřních vztahů. Nastupuje jako reakce na politický

konzumerismus a odklon od stranické loajality v západních a rozvíjejících

se zemích.
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Politický marketing nachází své vyuţití zejména kvůli těmto

faktorům:

Postupný rozmach voličské přelétavosti (tzv. floating voters) a

politického konzumerismu;

Větší rivalita na politické scéně kvůli nahrazení tradičních typů

stran univerzálními, tzv. „catch-all parties“. (Lilleker 2006:

153)

Trendy, které s sebou marketingový přístup v politické komunikaci

přináší, jsou:

Větší vyuţití profesionálních konzultantů a agentur v kampani,

Aktivní vyuţívání výzkumů trhu,

Management komunikace prostřednictvím medií (včetně spin

doctoring a dalších praktik),

Narrowcasting: snaha o individuální přístup k voliči a

personalizaci nabízeného,

Permanentní kampaň a další. (Lilleker 2006: 51)

Všechny tyto jevy jsou v posledních letech pozorovatelné i na

českém politickém trhu.

Jednou z nejvýznamnějších aktivit v politickém marketingu jsou

kampaně, zejména volební. Kampaň lze definovat jako „organizované

komunikační úsilí, zahrnující funkci jednoho nebo více subjektů (ať uţ jsou

to politické strany, kandidáti, vládní instituce nebo specifické zájmové

organizace), které se snaţí ovlivnit výsledek rozhodovacího procesu

působením na veřejné mínění“ (Bradová 2005: 18).

Protoţe politická komunikace je tedy jednou ze součástí

komunikace marketingové, je moţné i na ni aplikovat teorii 4P Phillipa

Kotlera (Bradová 2005: 74). V politické komunikaci se tedy koncept 4P

promítne takto:
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 Product - image strany a lídra a volební program,

Place - síť regionální podpory strany,

Price - vklad strany k získání voličů,

Promotion - volební kampaň.

Rozebíráme-li marketingovou komunikaci strany KDU-ČSL před

volbami v roce 2010, nelze brát v úvahu pouze kampaň jako takovou

(Promotion). Je nutné zahrnout do zkoumání i další komunikační prvky

strany. K těm patří vystupování a působení strany jako značky, její pozice

na trhu, její jednání na politické půdě a trhu, její chování směrem k médiím

a tak dále (prvky spadající do Product). Proto se ve své práci nezaměřím

jen na analýzu samotné kampaně, ale také věnuji dostatečný prostor straně

a jejímu působení a image.

2. KDU-ČSL jakožto značka

2.1 Základní údaje

Křesťanská demokratická unie – Česká strana lidová je středová


[…]

http://www.youtube.com/watch?v=-1Mjz8arrIk
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Přílohy

Příloha č. 1: SWOT analýza strany KDU-ČSL - stav před volbami (tabulka)

Silné stránky
• tradice, zavedenost

• účast v takřka všech vládách (nutnost pro

vznik koalice), neutralita

• poměrně velká konzistentnost názorů

• silná a loajální voličská základna, jistota

určitého počtu hlasů

• silné zázemí v Evropském parlamentu

• takřka bez afér

Slabé stránky
• odchod mnoha členů do TOP 09

• křesťanství, bariéra oslovení nových,

ateistických voličů

• chybí výrazné osobnosti

• lídr?

• málo rozpracovaný, nekonkrétní

program

• geografická nerovnoměrnost podpory

• nejednotnost názorů Čechy – Morava

• několik afér, zejména kauza Jiřího

Čunka

Příležitosti
• změnit povědomí (křesťanská strana?)

• morální témata

• regiony, venkov

• spojení s EDS, vyuţití evropské frakce

• alternativa ke dvěma velkým stranám

• postavení podpůrného týmu za Svobodu

• konkrétnější cílení

• více ţen

Hrozby
• finanční tíseň

• hranice volitelnosti

• dezinterpretace výzkumů a odliv voličů

• TOP 09

• „vypadnutí ze hry“ díky souboji dvou

nejsilnějších stran (buď a nebo)

• odebrání se pouze do moravské

regionální politiky

• vymírání voličů a straníků

• křesťanská platforma ČSSD
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Příloha č. 2 Stabilita a fluktuace voličů mezi lety 2006 – 2010 (tabulka). Zdroj:

KDU-ČSL [online]. 2010 [cit. 2011-05-02]. Podklad pro vyhodnocení volebního

neúspěchu KDU-ČSL ve volbách do PSP v r. 2010 - Analýzy k výsledku KDU-ČSL v

parlamentních volbách 2010. Dostupné z WWW:

<http://www.kdu.cz/Kdu/media/Kdu/Volby/analyza/C.doplnujici-analyzy.pdf>.

Příloha č. 3: Vývoj voličských preferencí do dubna 2010 (tabulka). Zdroj:

JANEČEK, Arnošt; PROKOP, Daniel. Median.cz [online]. 18.03.2010 [cit. 2011-05-04].

Volební model - Stranické preference, vývoj voličských preferencí - Duben 2010. Dostupné z

WWW: <http://www.median.cz/docs/preference_2010_04.pdf>.

http://www.kdu.cz/Kdu/media/Kdu/Volby/analyza/C.doplnujici-analyzy.pdf
http://www.median.cz/docs/preference_2010_04.pdf
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Příloha č. 4: Celkové výsledky hlasování - Volby do Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky konané ve dnech 28.05. – 29.05.2010 (tabulka). Zdroj:

Volby.cz [online]. 2010 [cit. 2011-05-02]. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu

České republiky konané ve dnech 28.05. – 29.05.2010 - Celkové výsledky hlasování.

Dostupné z WWW: <http://volby.cz/pls/ps2010/ps2?xjazyk=CZ>.

Příloha č. 5: Počty hlasů pro KDU-ČSL v% v jednotlivých krajích (tabulka). Zdroj:

Volby.cz [online]. 2010 [cit. 2011-05-05]. Celkové výsledky hlasování - Volby do

Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konané ve dnech 28.05. –

29.05.2010 - Počty hlasů v% za územní celek. Dostupné z WWW: <

http://volby.cz/pls/ps2010/ps61?xjazyk=CZ&xv=2 >.

http://volby.cz/pls/ps2010/ps2?xjazyk=CZ
http://volby.cz/pls/ps2010/ps61?xjazyk=CZ&xv=2
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Příloha č. 6: Vývoj volebního modelu v období 2006 – 2010 (graf). Zdroj:

KUNŠTÁT, Daniel. CVVM [online]. 19.05.2010 [cit. 2011-05-04]. Stranické preference

a volební model v kvetnu 2010. Dostupné z WWW:

<http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101038s_pv100519.pdf>.

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101038s_pv100519.pdf
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Příloha č. 7: Tematické složení volebních programů pro léta 2006 a 2010 (graf).

Zdroj: KDU-ČSL [online]. 2010 [cit. 2011-05-02]. Podklad pro vyhodnocení volebního

neúspěchu KDU-ČSL ve volbách do PSP v r. 2010 - Analýzy k výsledku KDU-ČSL v

parlamentních volbách 2010. Dostupné z WWW:

<http://www.kdu.cz/Kdu/media/Kdu/Volby/analyza/C.doplnujici-analyzy.pdf>.

Příloha č. 8: Vizuál outdoorové Příloha č. 9: Vizuál outdoorové

reklamy – podzimní část kampaně reklamy – podzimní část kampaně

(obrázek) (obrázek)

http://www.kdu.cz/Kdu/media/Kdu/Volby/analyza/C.doplnujici-analyzy.pdf
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Příloha č. 10 Billboard – podzimní část kampaně (obrázek).

Příloha č. 11: Plakát – jarní část Příloha č. 12: Regionální transparent -

kampaně – Praha (obrázek). – Ústecký kraj (obrázek).

Příloha č. 13: Billboard Cyrila Svobody proti Pavlu Bémovi (obrázek).
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Příloha č. 14: Webové stránky www.kdu.cz v době probíhající spolupráce s firmou

Meopta (obrázek).

Příloha č. 15: YouTube kanál KDU-ČSL (obrázek).

http://www.kdu.cz/
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Příloha č. 17: Ploty – projekt podporovatelů (obrázek).
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