**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Kubešová Eliška

**Název práce:** Marketingová komunikace KDU-ČSL ve volbách do Poslanecké sněmovny PČR v květnu 2010

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: PhDr. Denisa Kasl Kollmannová, Ph.D.

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl, technika i struktura práce odpovídají zadaným tezím, práce je koherentní a systematická.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka využila dostupné domácí zdroje, v zahraniční literatuře však existuje ještě širší zázemí k politickému marketingu (Lees-Marshmentová, Plasser - Plasserová, Henneberg, O'Shaughnessy, Maarek apod.). Pro účely bakalářské práce je však literatura a použité zdroje dostačující.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 4

kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka místy inklinuje k nevhodné stylistice - "na sociální síti Facebook se strana také činí" (str. 27), KDU-ČSL je stranou poměrně čistou" (str. 32), "kampaň nenesla ovoce" (s. 34), "zkoprnělé (s. 45), apod. Vizuální stránka kampaně mohla být v práci lépe analyzována, je pouze uvedena v příloze.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Diplomantka si zvolila zajímavé téma, jímž je kampaň KDU-ČSL před volbami do PSP ČR v roce 2010, v níž tato dříve parlamentní strana neuspěla. Autorka systematicky postupuje metodou deskriptivní analýzy při popisu jednotlivých složek komunikace politické strany s cílem odhalit příčiny neúspěchu.

Časové vymezení je však poměrně úzké, nezohledňuje ani odložené volby v r. 2009. Krátké vymezení sice umožňuje autorce vystavět uzavřenou a koherentní případovou studii, ale o to více mohla být zpracována do hloubky, například ještě doplněna o analýzu vizuálního stylu kampaně či o propracovanější argumentaci.

V některých případech by diplomantka mohla pečlivěji či konkrétněji budovat argumenty, které by podpořily zasazení kampaně do souvislostí, např. odlišení od konkurenčních kampaní (str. 29).

Závěrečná doporučení (od kap. 6) jsou sice logická, ale nejsou postavena na pečlivě předchozí analýze. Zároveň kontext kampaně (jak uvádí autorka na str. 39) není v práci příliš specifikován, tvrzení o diskutabilnosti a neměřitelnosti vlivu tak zní poněkud jako alibismus. Krátké časové vymezení bakalářské práce tak má jak svá pozitiva, tak negativa - neumožňuje odhalit hlubší souvislosti neúspěchu politické strany.

Přesto se diplomantka snažila v práci možné vlivy analyzovat, popsat a poskytnout doporučení pro případnou revitalizaci strany, jež jsou velmi cenným přínosem práce. Celkově práce splňuje nároky, kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji proto k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou.

#### 5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak byste hodnotila povolební komunikaci KDU-ČSL, zejména v otázce udržení si důvěry voličů?
5.2 Jaké další vnější faktory podle vás přispěly k neúspěchu KDU-ČSL ve volbách? V práci zmiňujete vnitřní faktory (finance, Čunkovu aféru), pokuste se analyzovat kontext voleb 2010.

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**